
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582   

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, del sistema informativo OCLC per la gestione della Biblioteca e del 
Centro documentazione dell’INVALSI  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n.286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale 
di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165, e in particolare l’art. 17 riguardante 
l’INVALSI;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 
giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 
2015; 
VISTA la motivata richiesta prot. n. 743 del 25 gennaio 2017 presentata dalla Responsabile della Biblioteca 
INVALSI, con la quale si evidenzia la necessità di affidare il servizio indicato in epigrafe; 
PRESO ATTO che il sistema OCLC WMS, evolutivo rispetto all’attuale applicativo EosWeb, integra le 
procedure tradizionali di gestione della Biblioteca (catalogazione, acquisizione e circolazione) con moduli 
innovativi avanzati per la catalogazione on-line, il prestito interbibliotecario, lo sviluppo delle raccolte, la 
ricerca bibliografica on-line e la visibilità della Biblioteca sul catalogo unico globale di OCLC WorlCat; 
CONSIDERATO che la Società Ifnet Srl, rappresentante esclusiva per l’Italia di OCLC – Online Computer 
Library Centre – offre una vantaggiosa scontistica riservata ai clienti che già utilizzano l’applicativo 
EosWeb, con costi prefissati e distribuite all’interno del canone annuale previsto per il triennio 
considerato, in cui è ricompreso il riversamento del catalogo della Biblioteca e la formazione al nuovo 
applicativo; 
RILEVATO che la spesa per il servizio triennale indicato in epigrafe, stimata in un importo di massima pari 
a € 58.000,00, è risultata essere inferiore alla soglia comunitaria secondo quanto previsto dall’art. 35, 
comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante il Nuovo Codice dei contratti pubblici, e in particolare l’art. 
63, comma 3, lettera b) che consente l’affidamento del contratto unicamente ad un operatore economico 
determinato nel caso di consegne complementari effettuate dal forniture originario e destinate al rinnovo 
parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il 
cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche 
differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 
sproporzionate; 
VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che 
sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad eccezione degli acquisti di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016; 
 

20/2017 - Determinazione




 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582   

 

VERIFICATO, sulla base della citata richiesta prot. n. 743 del 25 gennaio 2017, che nel catalogo inserito 
nella piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), non è disponibile il 
servizio secondo le specifiche richieste; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la realizzazione del servizio di cui 
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001;  
RILEVATO che tale spesa dovrà gravare sul capitolo 1.3.2.19.6 del bilancio dell’INVALSI per l’anno 2017, 
che presenta la necessaria disponibilità 

DETERMINA 
 

- di avviare, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n.50/2010 (Nuovo Codice dei 
contratti pubblici), una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con 
la Società Ifnet per l'acquisizione del sistema informativo OCLC per la gestione della Biblioteca e 
del Centro documentazione dell’INVALSI; 
 

- di approvare la lettera di richiesta di preventivo;  
 

- di dare atto che l’importo posto a base di gara è pari a € 58.000,00 oltre IVA; 
 

- di precisare che il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale; 
 

- di indicare la sig.ra Silvia Mederi quale responsabile del procedimento della presente  procedura; 
 
- di riservarsi di revocare la presente procedura con provvedimento di autotutela, ai sensi dell’art. 

21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o 
di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario. 

 
 
                                                                                       Il Direttore generale 

                                                                                             Paolo Mazzoli 
 
 



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
                                                            www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
 

 
Spett.le IFnet S.r.l. 
V.le dei Mille, 164 
50131 Firenze 
 

 
Nota inviata tramite posta elettronica al seguente indirizzo: b.sarti@ifnet.it  
 
 
Oggetto: Sottoscrizione di un contratto triennale al sistema informativo OCLC, per la gestione della 
Biblioteca e centro documentazione dell’INVALSI – Lotto CIG 696191412E - Richiesta preventivo. 
 
  Spett.le Società, 
 

la sottoscrizione al sistema informativo OCLC Worldshare Management Services è da considerarsi 
fondamentale per l'ottimale funzionamento del Servizio Biblioteca e Centro documentazione dell'INVALSI, 
la suite di applicativi WMS integra le procedure tradizionali di gestione con moduli avanzati che consentono 
la catalogazione on-line, il prestito interbibliotecario, lo sviluppo delle raccolte, la ricerca bibliografica 
nonché la visibilità della Biblioteca sul catalogo unico globale di OCLC Worlcat. 
 
  Sulla base di quanto sopra esposto, si richiede un dettagliato preventivo per la 
sottoscrizione triennale al sistema informativo OCLC, il riversamento del catalogo della Biblioteca INVALSI e 
la formazione al nuovo applicativo. 
 

L'importo massimo per la realizzazione del servizio è pari ad € 58.000,00 IVA esclusa. 
 
 L’operatore economico dovrà far pervenire, il preventivo, unitamente al PASSOE al seguente 
indirizzo di posta elettronica mederi.invalsi@legalmail.it citando il riferimento “CONTRATTO OCLC”.          
 
 

                                                                        
 

Il Direttore Generale 
Paolo Mazzoli 

 
 

mailto:b.sarti@ifnet.it
mailto:mederi.invalsi@legalmail.it
REG_INVALSI (P)  30/01/2017  0000868



	Determinazione n. 20 di indizione procedura negoziata
	Richiesta preventivo_prot. 868



